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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na sledování a zlepšování kvality výrobního

procesu. Obsahem této práce je charakterizování politiky a cílů kvality firmy emz Hanauer,

s.r.o. se sídlem v Černošíně, která se specializuje na montáž sestav a ucelených komponentů

do domácích spotřebičů. Práce popisuje nástroje pro zdokonalování a řízení kvality ve výrobě,

které firma používá. Náplní případové studie je zavedení nových nástrojů pro řízení kvality -

metodiky PDCA a metody FMEA do praxe v podniku. Pro oba systémy je vypracováno

zhodnocení dosažených výsledků a doporučení pro další využití.

Klíčová slova

Kvalita, nástroje pro řízení kvality, diagram příčin a následků, kontrolní tabulka,

histogram, Paretův diagram, korelační diagram, vývojový diagram, regulační diagram,

PDCA, FMEA.
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Abstract

The thesis presented here is focused on observing and improving quality of

manufacturing process in a company. The contents of the work consists of policies and goals

applied in the company of emz Hanauer, Ltd. in Cernosin, which specialises in assembling

components for household in appliances. The theses descripes tools for improving and

controlling quality in the production line. The case study was concerned with introduction

new tools for quality control - method PDCA and system FMEA into real life of the company.

Evaluation of achieved goals for both systems has been made and some recommendations for

further use have been done.

Key words

Quality, tools for controlling quality, cause and effect diagram, check sheet, control chart,

histogram, Pareto chart, scatter diagram, stratification, PDCA, FMEA.

Sledování a zlepšování kvality výroby Bc. Petra Timurová 2014

6

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia

na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Prohlašuji, že jsem tuto

diplomovou práci vypracovala samostatně, s použitím odborné literatury a pramenů

uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce. Dále prohlašuji, že veškerý

software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 30. 4. 2014 Bc. Petra Timurová

Sledování a zlepšování kvality výroby Bc. Petra Timurová 2014

7

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce paní doc. Ing. Olze Tůmové, CSc.

za cenné profesionální rady, připomínky a metodické vedení práce, které mi pomohly při

řešení práce. Na tomto místě bych také chtěla také poděkovat společnosti emz Hanauer s.r.o.,

konkrétně jednatelce společnosti paní Janě Schmucker za vstřícnost, ochotu a poskytnutí

interních informací o firmě.

Sledování a zlepšování kvality výroby Bc. Petra Timurová 2014

8

Obsah

ÚVOD ..................................................................................................................................................................... 11

1 CHARAKTERIZOVÁNÍ POLITIKY A CÍLŮ KVALITY FIRMY ............................................................................ 13

1.1 Z historie kvality .................................................................................................................................. 13

1.2 Historie vzniku firmy emz .................................................................................................................... 14

1.3 Organizační struktura ........................................................................................................................... 16

1.4 Personální politika ................................................................................................................................ 17

1.5 Produktové portfolio ............................................................................................................................ 17

1.6 Poslání a strategické cíle ...................................................................................................................... 19

1.6.1 Úspěch ......................................................................................................................................... 20
1.6.2 Lidé .............................................................................................................................................. 20
1.6.3 Budoucnost .................................................................................................................................. 21

1.7 Vize firmy ............................................................................................................................................ 21

1.8 Politika kvality ..................................................................................................................................... 22

1.9 Deset bodů politiky kvality emz ........................................................................................................... 22

1.10 Národní cena kvality ............................................................................................................................ 24

1.11 Ukazatele cílů a výsledků kvality ......................................................................................................... 26

1.11.1 Odpady a vícepráce ..................................................................................................................... 26
1.11.2 Reklamace.................................................................................................................................... 28
1.11.3 First pass yield ............................................................................................................................ 29

2 NÁSTROJE PRO ŘÍZENÍ A ZDOKONALOVÁNÍ KVALITY VE FIRMĚ ................................................................ 30

2.1 Sedm základních nástrojů zlepšování kvality ....................................................................................... 30

2.1.1 Diagram příčin a následků .......................................................................................................... 30
2.1.2 Sběr dat pomocí kontrolních formulářů, tabulek a grafů ............................................................ 31
2.1.3 Histogram .................................................................................................................................... 31
2.1.4 Paretův diagram .......................................................................................................................... 32
2.1.5 Korelační diagram – bodový diagram a stochastická závislost................................................... 33
2.1.6 Vývojový - postupový diagram ..................................................................................................... 34
2.1.7 Regulační diagram ...................................................................................................................... 34

2.2 Sedm nových nástrojů řízení kvality .................................................................................................... 34

2.3 Ostatní nástroje pro řízení kvality používané ve firmě ......................................................................... 35

2.4 Skupinová práce v praxi ....................................................................................................................... 35

2.5 Systém zlepšovacích aktivit ................................................................................................................. 36

2.5.1 Kaizen .......................................................................................................................................... 38
2.5.2 KOMM - Zirkel ............................................................................................................................ 38
2.5.3 Zlepšovací návrh.......................................................................................................................... 39
2.5.4 Housekeeping .............................................................................................................................. 40

3 PŘÍPADOVÁ STUDIE – PDCA ........................................................................................................................ 41

3.1 Vývoj .................................................................................................................................................... 42

3.2 Cíle a postupy PDCA ........................................................................................................................... 42

Sledování a zlepšování kvality výroby Bc. Petra Timurová 2014

9

3.2.1 P - plan ........................................................................................................................................ 42
3.2.2 D - do ........................................................................................................................................... 42
3.2.3 C - check ...................................................................................................................................... 42
3.2.4 A - act .......................................................................................................................................... 43

3.3 Průběh zavedení do praxe ..................................................................................................................... 43

3.4 Výsledky a zhodnocení PDCA ............................................................................................................. 49

4 PŘÍPADOVÁ STUDIE – FMEA ....................................................................................................................... 51

4.1 Vývoj FMEA ........................................................................................................................................ 51

4.2 Cíle a postupy FMEA ........................................................................................................................... 51

4.2.1 Realizace FMEA .......................................................................................................................... 52
4.2.2 Kritéria hodnocení ....................................................................................................................... 53

4.3 Průběh zavedení do praxe ..................................................................................................................... 54

4.4 Výsledky a zhodnocení FMEA ............................................................................................................ 58

5 ZÁVĚR ........................................................................................................................................................... 60

6 SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ ....................................................................................... 62

7 PŘÍLOHY ....................................................................................................................................................... 64

Sledování a zlepšování kvality výroby Bc. Petra Timurová 2014

10

Seznam použitých symbolů a zkratek

CPM metoda kritické cesty (z angl. critical path metod)

CWQC celopodnikové zabezpečování kvality (z angl. company wide

quality control)

EMAS systém ekologického řízení a auditu (z angl. eco management

and audit scheme)

emz název společnosti emz Hanauer, s.r.o. (z původního

pojmenování Elektromanufaktur Zangenstein)

FMEA analýza možností vzniku poruch a jejích následků (z angl.

failure mode efects analysis)

FPY procento dílů, které úspěšně projdou výrobním procesem

napoprvé (z angl. first passed yield)

KOMM manažerská metoda orientovaná na zákazníka (z německého

Kunden orientierte management Methode)

LED dioda emitující světlo (z angl. light-emitting diode)

PDCA naplánuj, udělej, zkontroluj, zaveď (z angl. plan, do, check, act)

ppm dílů či částí na jeden milion (z angl. parts per million)

SPC statistická regulace procesu z (angl. statistic process control)

TQM komplexní řízení kvality (z angl. total quality management)

http://cs.wikipedia.org/wiki/Polovodi%C4%8Dov%C3%A1_dioda
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Úvod

V dnešních požadavcích na management kvality není zahrnuta jen samotná kvalita

produktů. V současných systémech se kvalita dotýká všech útvarů a funkcí v organizaci.

Vývoj směřuje od kvality produktu ke kvalitě řízení organizace. Mezi novodobé cíle kvality

patří například orientace na zákazníky, péče o zaměstnance, úzká spolupráce s dodavateli, vliv

na životní prostředí, atd. Pro dlouhodobý úspěch má moderní organizace jasně definované

prohlášení týkající se kvality, stanovenou politiku kvality a z ní odvozené cíle. Cíle kvality

jsou obecně založeny na politice kvality organizace a specifikovány pro příslušné funkce a

úrovně v organizaci. [1]


[…]


Tato metoda nebyla dosud ve firmě emz používána, a proto jsem ji zpracovala jako

případovou studii jako další možnost pro zajištění kvality v praktickém životě firmy emz.

Pokud budou pracovníci firmy metodu používat ve smyslu nabytých teoretických i

praktických znalostí, bude zajištěno zamezení opakovaných poruch, snížení nákladů a

časových nároků, nákladů na kontrolu a nákladů spojených s nespokojeností zákazníka. Je

důležité, aby hodnotící podklady zůstaly u analýzy zachovány a mohla být zajištěna zpětná

sledovatelnost. Tato metoda je pro firmu, resp. pro většinu jejích pracovníků, nástrojem

novým a pro úspěšné zavedení a získání požadovaných výsledků vyžaduje kladný přístup od

všech zodpovědných pracovníků v dané oblasti.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo charakterizování politiky a cílů kvality včetně popisu nástrojů

řízení kvality používaných ve firmě emz Hanauer, s.r.o. se sídlem v Černošíně. Firma je

českou pobočkou německé společnosti emz Hanauer, GmbH., která má hlavní sídlo

v německém bavorském městě Nabburg. Firma emz Hanauer, s.r.o. se specializuje na montáž

sestav a ucelených komponentů do domácích spotřebičů. Montáž je ve firmě prováděna ručně,

poloautomaticky i plněautomaticky.

V práci je popsána histrie vzniku kvality, historie vzniku firmy, její organizační struktura,

personální politika, produktové portfólio, poslání a strategické cíle, vize i současná politika

firmy. V práci jsou popsány nástroje řízení kvality používané v praxi, jako například sedm

základních i nových nástrojů řízení kvality, skupinová práce a systém zlepšovatelských

aktivit. V rámci systému zlepšovatelských aktivit jsou popsány nástroje řízení kvality jako je

kaizen, kroužky kvality, houskeeping a zlepšovatelské návrhy. Náplní případové studie bylo

zavedení nových nástrojů pro řízení kvality - metodiky PDCA a metody FMEA do výrobního

procesu v podniku. V obou případech byl nastíněn teoretický základ, dále potom popsán

vývoj, cíle, postupy a průběh zavedení do praxe a nakonec provedeno zhodnocení.

Pomocí metody PDCA byl ve firmě definován koloběh aktivit, s jejichž pomocí si firma

dala za cíl eliminovat problémy při každodení práci. Při zavádění byla metoda PDCA velmi

podporována vedením společnosti. Realizační tým připravil pečlivě koncept pro zavedení.

Tato metoda je ve firmě úspěšně aplikována a v současném životě firmy plní nedílnou součást

řešení odchylek od specifikací ze všech oblastí firmy. Jako členka realizačního týmu mohu

z dosahovaných výsledků posoudit, že zavedení a vlastní realizace byla pro firmu velkým

přínosem. Díky každodennímu plnění jednotlivých kroků podle této metody dosáhla firma

emz především snížení reakčních časů na vzniklé neshody a trvalých a strukturovaných

řešení. Problémy se ve firmě díky dodržování této metody řeší za využití optimálních zdrojů,

plánování je efektivní a je k dispozici průběžná i zpětná kontrola. Velký význam také

přisuzuji získaným zkušenostem z průběhu řešení předešlých případů, které slouží jako

opěrné body pro podobné vzniklé situace v budoucnu. Zavedením PDCA dosáhla firma

optimalizovaných a silných procesů a zvýšené průhlednosti plánovaných a současných stavů a

tím i trendů. V neposlední řadě se zvýšila disciplína a motivace zaměstnanců. Při
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každodenních setkáních vedoucích pracovníků se zaměstnanci u PDCA tabulí dochází

k efektivní komunikaci a to vertikálním i horizontálním směrem. Zavedení metody PDCA ve

firmě emz lze hodnotit jako velmi úspěšné a pozitivní. K úspěchu významnou měrou přispěla

podpora vedení firmy od konceptu až po samotnou realizaci a také zapojení většiny

zaměstnanců firmy.

Ve druhé části případové studie byla na žádost vedení firmy rozpracována metodika

zavedení pokročilého nástroje pro řízení kvality - FMEA. Cílem bylo zavést zpracovávání

této systematické metody managementu kvality a tím omezit pravděpodobnost výskytu

poruchy a zdokumentování celého procesu. Výhodou byla možnost nahlížení do již

vypracovaných formulářů v mateřské společnosti v Německu. Navíc bylo provedeno odborné

školení externí vzdělávací poradenskou společností. Proškoleni byli pracovníci z více oborů,

tj. kvality, konstrukce, stavby provozních prostředků a výroby. Díky provedeným externím i

interním školení získali potřební pracovníci firmy teoretický předhled o této metodě, znalost

metodiky, pochopení principu týmové práce, znalost identifikace druhů neshod a zkušenost

při zpracování formuláře. Musím ovšem konstatovat, že zatím nebyl přístup všech členů

požadovaného týmu pozitivní k využívání tohoto nástroje zajištění kvality. Tato metoda je pro

firmu, resp. pro většinu jejích pracovníků, nástrojem novým a pro úspěšné zavedení a získání

požadovaných výsledků vyžaduje kladný přístup od všech zodpovědných pracovníků v dané

oblasti. K úspěšnému zavedení této metodiky je podle mého názoru třeba vyšší podpora

vedení firmy.

Sledování a zlepšování kvality výroby se stává v současné době klíčovou otázkou pro

úspěšný management firem a koresponduje s koncepcí zajištění komplexního řízení kvality.

Řízení kvality je důležitou součástí činnosti všech úspěšných firem, neboť zákazník požaduje

100% kvalitu. Trvalým zajištěním a řízením kvality bude firma i nadále dosahovat svého

úspěchu.
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7 Přílohy

Příloha A – Příloha certifikátu ISO 9001:2008 emz Hanauer, s.r.o.