Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Sledování a zlepšování kvality výroby
Student: Bc. Petra TIMUROVÁ Std. číslo: E12N0029K
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomantka vypracovala práci na téma "Sledování a zlepšování kvality výroby" v rozsahu 64 stran, práce je členěna do 7 kapitol.
Těžištěm práce jsou případové studie uvedené ve 3. a 4. kapitole. Ve 3. kapitole je uvedena metodika PDCA; během řešení DP bylo patrné, že tato metoda ve firmě funguje (autorka DP je za ní ve firmě zodpovědná) a její řešení i výsledky jsou pro firmu pozitivní. Případová studie uvedená ve 4. kapitole pojednává o nově zaváděném nástroji ve firmě - FMEA. Zde diplomantka uvádí nejen postup řešení a přínosy, ale i některá negativa při zavádění nového nástroje řízení kvality.
Diplomantka pracovala aktivně a se zájmem o danou problematiku, konzultace probíhaly plynule během celého akademického roku.
DP byla zpracována ve spolupráci s firmou "emz", kde autorka DP působí.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 21.5.2014

.....
podpis vedoucího práce